2020

22. *Misit de summo, & accepit me, & affumpsit me de aquimalis. Plat. 17.*

Villa de Stagno, Gallicè d'Estain, dicitur. Viridunensis, natiuitatem & nomen dedit Guillelmo Huyn, vel Hugonis; cuius nepos Benuinus Huyn, Decanus ecclesie Viridunensis, Anno 1453. ob discordiam post mortem patris ortam in Capitulo, Romam se recepit Paulo II. gratia Pontifici. Alter ex sorore nepos Iacobus Lotherius ab Ædilibus interfectus Viridunensibus fuit: quos propterea excommunicauit Concilium Basiliense, procurante Guillelmo Huyn Basileæ stante.

Iuris vtriusque Doctor, Ecclesie Viridunensis Archidiaconus, & Metensis, Abbas Commendatarius S. Vitoris Ordinis S. Benedicti Viridunensis, Abbatiam resignauit Antonio de Guerres, pensione retenta 400. aureorum. AntiCardinalis Gebennæ dicitur ab Amedeo Sabauda, Anno 1443. postea à Nicolao V. gratia tollendi Scismatis, Anno 1449. tit. S. Sabinae tertia Cardinalium promotione confirmatus, ecclesiam Parochialem in villa de Stagno edificari iurauit. Singulari iunctus necessitudine cum Petro Barbo C. S. Marci Venetorum, postea Papa Paulo II. magna diligentia Capitulum promouit Viridunense, quo prospirante Nicolao V. duo Canoniceum firmavit statuta, quibus dum promouentur iureiurando subseribunt. 1. se ortos suos, & ex legitima matrononia. Secundò. libera esse conditionis, non seruis. Testamenti sui mortuus excoctorem declarauit Petrum Barbum Card. S. Marci Romæ decessit Anno 1455. quinto Cal. Nouembri sepultus in suo S. Sabinae titulo, prope aram principem cum hoc epitaphio.

Vgenis Guillelmus aram consultus utroque. Iure, sed à flagno Viridunensi natus in aris Presbyter iusticiæ titula præstante Sabina. Inter Cardines donatus deique Patres. Obijt Anno 1455. die Octob. 28.

23. *Tessis Christi passionem. 1. Petris. n. 1.*

Bartholomæus Vitelleschus patria Cornetanus, nepos Io: Vitelleschi casu territus & morte patris ignominiosa cum Lillo Lauellano Cornetano Cornetum aufugit, cuius Episcopus & Montis Flascensis designatus fuerat ab Eugenio IV. die 16. Cal. Aprilis 1430. resignante Valentino. Citatus ad Tribunal Romanum periclitatus venire contemnens honore priuatus Episcopus ab eodem Eugenio IV. Anno 1442. sed in

Tom. II.

iuria impactus ad Basileensem cum priuatus esset exilium, non solum ab Antipapa Amedeo Sabauda reintegratus; sed etiam sub titulo S. Marci Presb. creatus Pseudo Cardinalis moderari tamen vir animi falsò sibi delatam purpuram negauit accipere; 3. mortuoq. Eugenio cum ad obedientiam Nicolai V. redisset post Carpentoratensem in Gallia dignitatis recuperauit honorem Non. Aug. 1449. post obitum Cardinalis, qui et fuerat subrogatus. Fulguratibus inde & Perusinis ius dixit Anno 1455. recuperata suæ Ecclesie administratione, legitus ad eò iniret salubribus, vt adhuc habeantur pro regulæ. 25. statuta; vt singulis sextis Perijshorij nona campana maior pulsetur in memoriam Passionis Dominicæ; ad cuius sonum Clerici, doctique homines opere quocumque detentis, *Christus factus est obediens usque ad mortem; mortem autem Crucis. Kyrie &c. Paternoster. Ave Maria. Respicite quosdam Dominos super hanc famulatum &c.* Laici verò iudicij Patres, & Aue beneficium redemptionis recolentes pronuntiantur.

In orio Sapientiam scripsit, ediditque opusculum valdè vtile, de *transitu mortis*; quam cum propediem sibi meditaretur instare ex iustitio Diuini sermonis, vt ad illum terribilem exitum se promoueret. Pontifices annuente Pio II. vsque in Hierosolimam ad loca sancta peregrinus abiit, rediensque Modone vita excessit Anno 1463. die 13. Decembri. In Patriam relatus ad pedes Cardinalis patris sepultus quiescit in Cathedrali Cornetana, cum sequenti Epitaphio.

Separatum Reuerendi in Christo Patris Domini Bartholomæi de Corneti Episcopi Cornetani & Montis Flascensis, nepotis supra scripti Cardinalis. Obijt An. 1463. Decemb. 13. Modone pergens ex Hierosolimam eius cor pus adhuc integrum custoditur integre mentis argumentum.

Purpuram respuisse obtinam ab Amedeo Sabauda, quin negat, literis sulcitus exaratis ab eodem Antipapa, 9. Kal. Feb. 1447. apud S. Dominicum extra Muros Gebennæ. legitur: *Felix Episcopus &c. Dilecto filio Bartholomæo tit. S. Marci S. R. E. P. C. & Cornetan. ac Montis Flascensis. iustitiam Ecclesiarum Episcopo salutem, &c. Prædilectum personam tuam ab ipsorum magnitudinem meritum, de Venetab. Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium unanimi consensu, & consilio ad honorem Cardinalatus assumentes, ipsam ipsorum sacro Collegio aggregauimus per literas noster &c. Sic iudex arbiter in Causa Aloyisii Ep. Turinens. & Abbatis Ripalix, dicit ipse: *Ego Bartholomæus Dei gratia, Presb. Cardinalis Cornetanus.* Sciama tamen aburante Sabauda, & ipse Nicolao V. reconciliatus, titulo contentus sui Episcopus, Cardinalistitulum non usurpauit. Sub Pio II. R. P. phalanges duxit Romanas contra Sigismundum Malatestam hostem Ecclesie. Eius corpus adhuc incorruptum iacere Oidoinus refert.*

Ciaconus, Vghellus, Auberii, Concelorius, Victorellus.

24. Quoniam in manu eorum non sunt bona sua, consilium impiorum longe sit a me.
Iob. 21.

S Bigneus Ep. Cracouiensis Cardinalis promotus ab Eugenio IV. neutram partem elegit; vel potius cum Felice Antipapa consensit; ei enim per Nuntium Basileæ gratias egit, die vltima Octob. 1441. vt in Actis Concilii. De eoque in Eugenio IV. n. 30.

25. Erit. Israel in proverbium, & in fabulam caecis A gentibus. 3. Rex 9.

Thomas de Corellis, vel Coarcellis Canonicus Ambianensis, teste Spondano, vel Parisiensis ex Contelorio, Doctor sanè Parisiensis, inter sacrarum litterarum professores insignis, Concilio interfuit Basileensi, in quo nemo plura ex Decretis Concilii dictavit, vir

doctrina mirabilis, modestia, & verecundia amabilis, cum semper in disputationibus terream inueiretur, veluti latenti similis, contra Eugenium IV. acriter disputavit, Papam subesse Concilio, & Ecclesiam quòd hęc errare non possit, ille possit: quòd mater illa, hoc filius: illa sponsa Christi, hoc tantummodo Vicarius: quòd quæ data sunt Petro Apostolo privilegia, data fuerint ut personam ecclesie gerenti: quem etiam ad ecclesiam remisit Dominus, cum dixit, Dic Ecclesie. Vnde & fiat, quòd si Papa ecclesiam non audierit, tunc ipse sit Vicarius, & publicanus sit habendus: qui si non fecerint, aut quòd Ecclesia competit, Generali Concilio non esse competere assererent, id vel auiditate gloria, vel piamuram expectatione, & ambitione, adulatores diceret: Quæ Romanam Pontificem per Concilium deposti posse negarent, & abulab esse, perinatam magis, quàm ignominiam contendentem, magis veriosos, quàm eloquentes. Papam versus dici Ecclesie Vicarium, quàm Christi: nullam autem esse dubiam, quàm Dominus vicarius suos posse ad nutum suum desistat: si ecclesia potest, ergo & Concilium. Concilium sine Papa auctoritate congregari posse, & qui id negarent, raiam fecim ecclesia tradere. Illud autem plura quàm fatum esse, dicere: postquam semel consensus Papa accesserit, hęc necesse, cessare Concilium: cum in superiorem suum iam inferior non habeat. Attende modò quam laudet hominis modestiam Æneas Silvius. Exercentur sanè tunc ipse, & demerentur ad hęc vna, & penè dixerim vesana argumenta, & obliquas scripturas, nec Patrum interpretationes, pasdem ipsas, quibus nostris temporibus hæretici aduersi Summam

Pontificem abstantur; quos diffidissimè Thomas ille, non Apostoli in fide, sed ut summum quid excusationis concedamus, in dubitatione discipulorum, apud ipsum profectur. Ita egregius ille orator, ac perorator, quo dicente, maxime vari decretorum Concilii Basileensis condita sit, quæ mirator, si talia fuerint, qualis legator. Conuenientissimè sanè terram semper intachatur, qui nihil tunc calisse sapiebat. Nouum etiam cum creauit Pontificem Basileensis Conuentus; vnus ex Gallis Electoribus Thomas fuit, qui in comitiis Amedeo promo uo: à quo legatus ad Conuentum Bieucricensem, Felicis partes summo ardore sustinuit altercando, disputando, frustra tamen; nolente Gallo cum Rege ab Eugenio obedientia recedere. Quibus acceptis Thomas Basileam, rediit, vbi inter Cardinales adscriptus ab Amedeo Antipapa, oblatam respectu dignitatem, non habens pecuniam pro tanta dignitate seruanda, fabula factus & proverbium.
Felix Contelorius. Auetij.

26. Verba sunt plurima, multamq; in disputando habentiam vanitatem. Eccl. 6.

Ioannes de Ragusio, professione Dominicanus, Magnus Theologus, totiusque Ordinis S. Dominici Procurator Generalis die 23. Iulij. 1431. tanquam subdelegatus à Iuliano Cardinali Castarino, Concilium aperiuit Basileense, vt dedimus in vita Eug. IV. n. 10. disputauitque ibidem contra Bohemos graui rumore, cum calu Hæretici in calore disputationis indirectè arguisset Hussitas: ea propter eum audire amplius non sustinuerunt ik. Hunc cooptatum fuisse inter Cardinales ab Amedeo Antipapa, legitur in M. S. Pii II. De Basileensi Concilio. Ibi serè omnes abiurato Amedeo, purpuram deposuere, ecce prius Ludouico de Varambone, Hugone Metensi, & Tarantasio, iuxta pacta conuenta cum Nicolao V. teste Pio II. in Commentarij: Reliqui à nutu penderent Pontificis.

Imo pacis tractata sic conuenit inter partes, felix Papam resignet, primasq; Cardinalium esse, & in suis dominij legatus perpetuari. Ludouicus Cardinali Arlesensi profectam dignitatem habere, & Cathedrali Pontifici leuè recuperata. Ludouicus de Varambone, Hugo Metensis Tarantasiq; in Cardinalatus remouant; ceteri, ut facillitas esset, promouantur. ita Pius II. de Concilio Basileensi. Huius pseudo-Cardinalis insignia, omisso Oldoino, ex M. S. Cornelio adiecimus Leones vt supra vides.

NICOLAUS V. R. P. CCX.

Nicolaus V. Electus Anno Sal. 1447. Prædic Non. Mar. Obiit 20. vel 25. Martii, 1455. cuius electioni adfuerunt.

Episcopi Cardinales viui in creatione Nicolai V.

1. Io: Taliacotius Vrsinus, de Comitibus Archiep. Tarentinus: Ep. C. Prænestin. Decanus &c. A 2. Io: Ceruanes Ep. C. Ostien. &c. Ex Eug. IV.
3. Franciscus Condulmerius Ep. C. Portuen. &c.